19. Por lo cual esto dice el Señor Dios: Por cuanto todos os habeis tornado en escoria, por eso hé aquí yo os recogeré en medio de Jerusalem,

20. Como quien junta plata, y cobre, y estaño, y hierro, y plomo en medio del horno: para encender fuego en él, y fundirlos. Así os recogeré en mi furor, y en mi ira, y reposaré: y os fundiré.

21. Y os recogeré, y os encenderé en el fuego de mi furor, y seréis fundidos en medio de él.

22. Como se funde la plata en medio del horno, así seréis vosotros en medio de él: y sabréis que yo soy el Señor, cuando derramare mi ira sobre vosotros.

23. Y vino á mí patabra del Señor, diciendo:

24. Hijo de hombre, di á ella: Tú eres una tierra impura, y no humedecida con lluvia en el día de la saña.

25. Conjuratio prophetarum in medio ejus, sicut lupi rugiens, rapiensque prædam, animas devoraverunt, opes et prædium acceperunt, viduas ejus multiplicaverunt in medio illius.

26. Sacerdotes ejus contempserunt legem meam, et polluerunt sanctuaria mea: inter sanctum et profanum non habuerunt distantiam: et inter pollutum et mundum non intellexerunt: et à sabbatis meis averterunt oculos suos, et conquinabant in medio eorum.

27. Principes ejus in medio illius, quasi lupi rapientes prædam ad effundendum sanguinem, et ad perdendas animas, et avarè ad sectanda lucra.

28. Propheta autem ejus lineabant eos absque temperamento, videntes vana, et divitantes eis mendaciam, dicentes: Hæc dicit Dominus Deus, cum Dominus non sit locutus.

29. Populi terre calumniabantur calumniam, et rapiabant violentè: egenum, et pauperem affligebant, et adveniam opprimebant calumnia absque judicio.

30. El quæsi de eis virum, qui interponeret sepem, et staret oppositus contra me pro terra, ne dissiparem eam: et non inveni.

31. El effudi super eos indignationem meam, in igne iræ meæ consumpsi eos: viam eorum in caput eorum reddidi, ait Dominus Deus.

25. Los profetas conjurados¹ en medio de ella, como el leon que ruge, y que arrebató la presa, devoraron almas, recibieron riquezas y paga, multiplicaron sus viudas en medio de ella.

26. Sus sacerdotes despreciaron mi ley, y profanaron mis santuarios: no hicieron diferencia entre lo santo y lo profano²: y no distinguieron entre lo impuro y lo puro: y de mis sábados apartaron sus ojos, y yo era deshonrado en medio de ellos.

27. Sus principes en medio de ella, como lobos que arrebatan la presa para derramar sangre³, y para destruir las almas, y para seguir sus usuras con avaricia.

28. Y sus profetas los embarraban⁴ sin aperejo, viendo cosas vanas⁵, y adivinándoles mentira, diciendo: Esto dice el Señor Dios, no habiendo hablado el Señor.